focais e aura. 

3 Efeitos adversos 
associados a uso de 
contraceptivos orais 
em discentes. 

Carrias et al. 

2019 – Revista da 
Sociedade Brasileira 
de Clínica Médica. 

Ciências 
Médicas. 

Estudantes de 
Direito, usuárias 
de 
anticoncepcionais. 

Duzentos e 
quarenta e 
oito (248) 
mulheres com 
idade 
predominante 
entre 18-23 
anos. 

Trata-se de 
estudo 
observacional, 
transversal ou 
de prevalência 
e quantitativo. 
(Questionário 
Google 
Forms). 

Investigar o número 
de mulheres, as 
causas que levam a 
fazer o uso e

[...]

orais combinados. 

Bahamondes et al. 

2011 – Revista 
Brasileira de 
Ginecologia e 
Obstetrícia. 

Ciências 
Médicas. 

Mulheres que 
consultavam o 
ginecologista 
solicitando 
anticoncepcional 
oral combinado 
(ACO) e fazendo o 
uso nos 6 meses 
posteriores. 

Mil 
Quatrocentos 
e Vinte e Sete 
(1.427) 
mulheres 
entrevistadas, 
com idade 
entre 18-39 
anos. 

Estudo 
descritivo de 
corte 
transversal 
realizado com 
uma amostra 
não-
probabilística 
de 400 
ginecologistas 
do Brasil, 
registrados na 
Federação 
Brasileira de 
Ginecologia e 
Obstetrícia.